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Název bakalářské práce:

Posílení svalů pletence ramenního s využitím kettlebellu jako prevence

zranění

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá shrnutím problematiky týkající se nestability ramenního

kloubu a jeho ovlivnění za pomoci centrace a posílení svalů v oblasti pletence ramenního

s pomocí kettlebellu. Bakalářská práce obsahuje obecný popis anatomie, fyziologie a

patologie ramenního kloubu. Obsahuje specifikace kettlebellu a popis konkrétních cviků

zaměřených na posílení a centraci svalů v oblasti pletence ramenního. Následné

vypracování kazuistiky aktivního sportovce, u něhož byl využit kettlebell s cílem zlepšit

svalovou sílu a centrovat ramenní kloub z důvodu prevence zranění.

Klíčová slova:
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Bachelor´s Thesis title:

Strengthening the muscles of the shoulder joint using kettlebell as injury

prevention

Abstract:

This bachelor thesis deals with the issue of the shoulder joint instability and its influence

with the help of centration and muscle strengthening in the shoulder joint region with the

help of the kettlebell. Bachelor thesis contains general description of the shoulder joint

anatomy, physiology and pathology. It describes the specification of the kettlebell and

description of the specific exercise focused on strengthening and centration of the muscles

in the shoulder joint region. It´s followed by the case study of an active sportsman, who

used kettlebell with the target to enhance muscular strenght and to centre shoulder joint to

prevent injury.
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Seznam symbolů a zkratek

m. musculus

mm. musculli

n. nervus

obj. objektivně

obr. obrázek

subj. subjektivně

tgu turkish get up

tzn. to znamená

tzv. takzvaně
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1 Úvod

Předmětem bakalářské práce je zpracování tématiky posílení svalů pletence ramenního

s využitím kettlebellu jako prevence zranění. Sám mám potíže s ramenním kloubem a

několikrát jsem prodělal luxaci tohoto kloubu. Kvůli tomuto zranění jsem musel vyhledat

pomoc fyzioterapeutů a lékařů. Následky zranění, dokázali vyřešit celkem rychle a

efektivně, problém ovšem nastal při recidivě onemocnění. I když jsem se snažil zranění

předcházet, vždy se po nějaké době opět objevilo. Nebylo to při sportu, kdy jsem byl plně

soustředěný na pohyb a na správnou aktivaci svalů a na vyhýbání se pohybům, při kterých

ramenní kloub nejvíce trpí. Recidiva onemocnění přišla vždy v době, kdy jsem to vůbec

nepředpokládal, při běžných denních činnostech, při venčení psa, kdy sebou pes škubl na

vodítku, a mé rameno povolilo. Začal jsem tedy pátrat po tom, proč se zranění pořád

objevuje a proč se nemohu tohoto problému zbavit. Po neúspěšném vyzkoušení všech

možných konceptů a cvičení jsem narazil na nástroj zvaný kettlebell. Řekl jsem si, proč to

nevyzkoušet. Cvičení bylo sice technicky náročné, ale během krátkého časového intervalu

jsem poměrně dost zesílil. Pocit strachu ze zranění zmizel a činnosti, z jejichž vykonávání

jsem měl před tím obavu, jsem si mohl bez problému užít.

Při plnění své praxe jsem zjistil, že mnoho lidí má stejný problém jako jsem měl já.

Pacienti velmi často trpěli recidivující luxací ramenního kloubu a v mnoha případech byli

nuceni podstoupit operaci, což dle mého názoru nebylo nutné, kdyby se dostatečně

věnovali prevenci a posílení svalů. Na několik vybraných jedinců jsem zkusil aplikovat

část cvičení s kettlebellem a pozoroval jsem zlepšení přesně tak, jak jsem si představoval,

proto jsem si vybral toto téma ke zpracování.

Byl jsem velmi překvapen, že se nikdo v našich končinách nevěnoval zkoumání vlivu

kettlebellu na pohybový aparát člověka. V cizojazyčné literatuře se této problematice na

vědecké úrovni věnuje pouze Pavel Tsatsouline. I tento fakt mě vedl k zařazení kettlebellu

mezi rehabilitační pomůcky a k vypracování práce, kde se věnuji z velké části cvičení

s ním. Mě osobně tento nástroj velmi pomohl a byl bych moc rád, kdyby byl i ostatním

lidem s problémy s ramenním kloubem a vůbec celým pletencem také nápomocen.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je formou rešerše z dostupné literatury shrnout poznatky

týkající se nestability ramenního kloubu a pomůcky zvané kettlebell jako možného

prostředku pro zlepšení centrace ramene a zvýšení svalové síly v oblasti pletence

ramenního. Následně vypracovat kazuistiku a zhodnotit výsledky terapie s využitím

kettlebellu u aktivního sportovce, u kterého se při maximální sportovní zátěži objevují

intermitentní bolesti v oblasti ramenního kloubu.
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3 Teoretické základy práce

3.1 Anatomie pletence ramenního

Pletenec ramenní je nejpohyblivější částí lidského těla. Velký rozsah pletence je dán

nejen anatomickou strukturou artikulujících kostí, ale také funkční účastí všech kloubů.

(Bartoníček, Heřt 2004)

Vzhledem k anatomii a rozsahu jsou časté luxace, které ve valné většině recidivují.

Navíc v dnešní době se stále častěji vyskytuje zranění rotátorové manžety. V neposlední

řadě jsou zde i komplikované zlomeniny. (Bartoníček, Heřt 2004)

3.2 Artikulující kosti

Součástí pletence ramenního jsou tři kosti: Clavicula (klíční kost), Scapula (lopatka) a

Humerus (pažní kost).

 Clavicula je esovitě prohnutá kost skloubená s lopatkou a hrudní kostí. Osifikuje

jako první a také se v ní jako první objevuje krvetvorba. Rozděluje se na tři části a

to: extremitas sternalis (hrudní konec), corpus claviculae (tělo klíční kosti) a

extremitas acromialis (nadpažkový konec). (Hudák, Kachlík 2015)

 Scapula je plochá kost trojúhelníkovitého tvaru. Je přiložená k hrudníku ve výšce

druhého až sedmého žebra. Na zadní straně vybíhá v spinu scapulae (hřeben), na

laterální straně je zakončená acromionem (nadpažkem). Pro téma práce jsou

nejdůležitější následující útvary: acromion, cavitas glenoidalis (jamka ramenního

kloubu, rozšířená labrem glenoidale) a procesus coracoideus (zobákovitý výběžek).

(Hudák, Kachlík 2015)

 Humerus je dlouhá kost horní končetiny. Rozděluje se na tři části: caput humeri

(hlavice pažní kosti), corpus humeri (tělo pažní kosti) a condylus humeri (distální

část pažní kosti). Pro téma práce jsou nejdůležitější dva útvary nacházející se pod

caput humeri. Jedná se o tuberculum majus et minus (velký a malý hrbolek).

(Hudák, Kachlík 2015)

3.3 Spojení pletence ramenního

Articulatio glenohumeralis

Je kulovitý, volný kloub spojující humerus s pletencem horní končetiny. Artikulují

v něm pouze dvě kosti, a to humerus a scapula. (Dylevský 2009)

Articulatio acromioclavicularis

Je tuhý kloub, oválného tvaru. Pohyby v tomto kloubu jsou velmi malé a doplňují

pohyby kloubu sternoclaviculárního. (Kolář 2009)

Articulatio sternoclavicularis

Je kloubem složeným. Obsahuje disk z vazivové chrupavky. Díky vmezeřenému

disku je možné uskutečnit pohyby ve všech třech osách jako u kloubu kulovitého. Jedná se
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však o velmi malý rozsah pohybu. Toto skloubení je také jediným pravým kloubem, který

spojuje pletenec ramenní a celou horní končetinu s trupem. (Kolář 2009)

Scapulothorakální spojení

Nepatří mezi pravé klouby. Je ovšem velmi důležitý. Pomocí svého řídkého vaziva

vmezeřeného mezi svaly na přední ploše lopatky a hrudní stěny, umožňuje klouzavý pohyb

a je proto předpokladem pro posun lopatky. (Kolář 2009)

Subacromiální spojení

Stejně jako scapulothorakální skloubení nepatří mezi pravé klouby. Jde spíše o

klinický název pro řídké vazivo a burzy vyplňující úzký prostor mezi spodní plochou

acromionu, úpony svalů rotátorové manžety ramenního kloubu, kloubním pouzdrem a

spodní plochou deltového svalu. Pro pohyb v tomto spojení je nejdůležitější subacromiální

burza. (Kolář 2009)

3.4 Kloubní pouzdro a ligamenta

Kloubní pouzdro ramenního kloubu je volné, proto je možné dosáhnout velkého


[…]


funguje na mě, proč by to nefungovalo i na ostatní. V praxi jsem zkusil aplikovat pár cviků

vycházejících z kettlebellu na pacienty po luxaci ramenního kloubu a na pacienty

s instabilitou ramene a fungovalo to skvěle.

S kettlebellem se posiluje výhradně synteticky. Tedy v pohybech, které běžně člověk

dělá, a jsou mu přirozené. Konkrétně cvik TGU je zvednutí kettlebellu z lehu do stoje,

stejně jako se dítě postupem času dostane z lehu až ke stoji. Americký fyzioterapeut Gray

Cook (2010) ve své knize napsal, že by si vybral TGU, kdyby nemohl cvičit jiný cvik.

Kettlebell je jednoduchá pomůcka, dá se s ním cvičit kdekoliv. Nemusí se chodit do

předraženého fitness centra, stačí jedna dělová koule s madlem, kterou můžu mít všude a

která nahradí všechny dostupné stroje v posilovnách. Dá se s ním cvičit všude, kde jsou

alespoň dva metry čtvereční místa. Je to nástroj pro získání síly. Ne nadarmo ho využívají

speciální jednotky celého světa ke cvičení svých vojáků. Kettlebell ovšem není pro

všechny, u zdravích jedinců, kteří nemají žádné fyzické obtíže, by mělo být vše v pořádku.

Ovšem osoby, které trpí onemocněním jako je např. osteoporóza, kardiální obtíže, dechová

insuficience by se měli poradit se svým lékařem, zdali je pro ně cvičení bezpečné.

Takovýto fakt by rozhodně neměl být opomíjen a lidé se zdravotními obtížemi by si měli

počínat velmi obezřetně při cvičení s kettlebellem.

Můj proband cvičil čistě s kettlebellem necelé tři měsíce a dokázal se zlepšit.

Standardně se udává, že muži by měli začít na 16 kg kettlebellu. S ním jsme ale stanovili

váhu na 8 kg kvůli slabým svalům a nestabilnímu kloubu. Cviky na rozcvičení zvládl

obstojně během krátké doby. Poté jsme přešli na hlavní cvik, a to bylo TGU. Ze začátku

jsme trénovali cvik bez kettlebellu. Nejdůležitější je totiž perfektní zvládnutí techniky než

začne člověk cvičit s tímto nástrojem. Na začátku se cítil nestabilně a bál se, že takovou

zátěž nezvedne. Ovšem po natrénování a zvládnutí techniky zvládl svoje první TGU bez

problémů. Byl velmi disciplinovaný a pravidelně cvičil. Poslouchal rady a zbytečně se

nikam nehnal, i proto se za tak krátkou dobu vypracoval na 24 kg. Pouze tím, že cvičil

30 minut, dvakrát denně. Zlepšil se ve všech ohledech. Co je hlavní, tak jeho bolest

zmizela, odporové testy jsou negativní, dosáhne plného rozsahu a stal se podstatně

silnějším. Jeho ramenní kloub je stabilní a centrován. Při tréninku se nebojí kontaktu se

soupeřem, nemusí se pořád ohlížet a omezovat při trénování, kvůli svému rameni. Může se

na něj plně spolehnout. Být silný funguje. Naštěstí dnes je možné chodit do tělocvičen, kde

se věnují cvičení s kettlebellem. Není jich sice mnoho, ale začínají se pomalu rozrůstat.

S probandem jsme se věnovali i tradičním metodám jako jsou techniky měkkých tkání,

postizometrická relaxace, odstraňování triger pointů, mobilizace a cvičení pro zvětšování

kloubního rozsahu. Tím jsme odstranili problémy, které by ho limitovaly při cvičení

s kettlebellem. Po odstranění problémů mohl přejít k samotnému cvičení a posilování.
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Během krátké chvíle dosáhl celkem pěkných výsledků, za které se rozhodně nemusí stydět.

Efekt se dostavil, a pokud bude i proband nadále cvičit, nemusí se o svůj ramenní kloub

bát.

Dle mého názoru nejlepší preventivní opatření před zraněním ramenního kloubu je být

silný. Existuje spousta možností, jak posilovat svaly pletence ramenního, ale mě se jako

nejefektivnější jeví kettlebell. Za krátkou dobu jsou viditelné výsledky. Mým

dlouhodobým cílem bude snaha o rozšíření kettlebellu mezi odbornou veřejnost a jeho

využívání jako rehabilitační pomůcky. Dále je to pak edukace o prevenci a o předcházení

úrazům.
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7 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo za pomoci rešerše shrnout poznatky o ramenním

kloubu a popis a aplikace cviků s kettlebellem na probanda speciálně vybraného pro tento

druh cvičení. Daný cíl jsem splnil. Můj proband s využitím kettlebellu velmi zesílil a jeho

problémy ustoupily. V teoretické části práce je popsána anatomie, fyziologie a patologie

ramenního kloubu spolu se cviky s kettlebellem. Ve speciální části práce jsou podrobně

zpracovány kineziologické rozbory, které umožní srovnání, před a po. Dále jsou ve

speciální části terapeutické jednotky, které popisují průběh rehabilitace.

Hlavním přínosem bylo zjištění, že zde skoro chybí literatura, která by se zabývala

prevencí a ne jen následky. Jako nejlepší možná prevence se mi jeví pravidelné cvičení, na

které ovšem v našich končinách není kladen příliš velký důraz. Znalosti, které jsem získal

při psaní práce, určitě využiji ve své budoucí praxi.
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Příloha 1 – Svatozář (Tsatsouline 2006)

Na následujících obrázcích je vidět Pavel Tsatsouline, jak cvičí svatozář s kettlebellem.

Výchozí pozice Začátek pohybu Dokončování obkroužení

Příloha 2 – TGU (Tsatsouline 2006)

Fáze opory na loktu
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Fáze v sedu Fáze ve výpadu

Závěrečná fáze pohybu: stoj