POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Patrik Grosman

s názvem: Posílení svalů pletence ramenního s využitím kettlebellu, jako prevence zranění.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 40
5. Celkový počet bodů 98

Návrh otázek k obhajobě

1. V práci popisujete, že preferujete železný kettlebell nad plastovým. Z jakého důvodu?

2. Splnění jakých kritérií rozhoduje o zvýšení váhy kettlebellu při posilování?

3. Jaký typ kontrakce provádějí svaly v oblasti pletence ramenního při cviku TGU?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. Obsahuje 59 stran textu, opírá se o 33 literárních zdrojů a je doplněna 26 obrázky a 20 tabulkami.

V obecné části student stručně a současně přehledně shrnuje anatomii, patofyziologii a základní vyšetření ramenního kloubu. Dále zde shrnuje poznatky týkající se kettlebellu a přesně popisuje konkrétní cviky s tímto posilovacím náčiním. Celá tato část je vhodně doplněna obrázky z vlastního zdroje autora, která je vytvořena na základě prostudování zahraničních autorů a cizích zdrojů. Vzhledem k tomu, že v české literatuře nacházíme nedostatek informací o posilování a centraci s pomocí kettlebellu, považuji prezentaci těchto cviků za nejcennější část této bakalářské práce.

Druhá část, speciální, popisuje kazuistiku sportovce, u kterého se při maximální sportovní zátěži objevují intermitentní bolesti v oblasti pravého ramenního kloubu. Student zde na základě podrobného vyšetření stanovuje krátkodobý fyzioterapeutický plán, jehož součástí je i centrace ramene s využitím kettlebellu. Vhodně volené fyzioterapeutické postupy a metody vedly ke zlepšení stavu pacienta, což potvrzují i výsledky výstupního kineziologického rozboru.

Během tvoření této bakalářské práce bych nejvíce vyzdvihla píli a odborné znalosti studenta, které jsou na velmi vysoké úrovni. A dále samostatnost studenta při práci s probandem. Naproti tomu stylistickou stránku při psaní této práce bylo potřeba lehce korigovat.

Po obsahové stránce je tato bakalářská velmi kvalitní, věřím, že bude přínosem nejen pro odbornou, ale i laickou veřejnost.

Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Reckziegelová
Organizace:

Podpis:
Datum: